
т

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 
ЧАГЫРГ АЗЫ

ДОКТААЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Тээли №^3-£Г « /£>> ноября 2024 г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 г. № 131 -  ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. N 528 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Республики Тыва», администрации муниципального 
района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 2025-2027 годы»;

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации кожууна;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя по жизнеобеспечению администрации Бай-Тайгинского кожууна.

Председатель администрации



  

 
 
 
 

 
Утверждена  

Постановлением администрации  
                                                                                                Бай-Тайгинского кожууна РТ 

    от «15» ноября  2024 г. № 536 
 

 

 

 

Муниципальная программа  

 «Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности на 2025-2027 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

с. Тээли – 2024 г.  



  

Приложение № 1 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
 Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности на 2025-2027 годы» 
 (наименование) 

 
Ответственный исполнитель муниципальной программы  -Заместитель по жизнеобеспечению председателя 

администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва» 

Соисполнитель муниципальной программы   - 
Период реализации 1 Этап I: 2025 год  

Этап II: 2026 год  
Этап III: 2027год  

Цели муниципальной программы  - надежное, качественное и экономически обоснованное обеспечение 
потребностей Бай-Тайгинского кожууна в энергоносителях, энергии 
и сырье на принципах энергосбережения и энергоэффективности 

Направления (подпрограммы) 2  -энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности. 

Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за весь период 
реализации 

Всего-     300                       2025г         2026г             2027г 
ФБ-               0                  0,00 0,00  0,00 
РБ-                 0                0,00             0,00              0,00 
МБ-            300              100,0             100,0             100,00 
ВБ-0       0,00                   0,00         0,00         

Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственной программой Российской Федерации/государственной 
программой 3 

- государственная программа Российской Федерации 
"Развитие энергетики" 

-государственная программа Республики Тыва 
"Энергоэффективность и развитие энергетики в Республике Тыва" 

 

                                                 
1 Указывается в соответствии со сроками, утвержденным перечнем государственных программ Республики Тыва. 
2 Указывается при необходимости. 
3 Указывается наименование национальной цели развития Российской Федерации. 



 

 
 

I. Стратегические приоритеты в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности 

 
Оценка текущего состояния сферы 

Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва Бай-Тайгинского кожууна расположена в западной 
части Республики Тыва и граничит на севере с Республикой Хакасия, на востоке -с Барун-Хемчикским 
кожууном, на западе -с Республикой Алтай, на юге- с Монгун-Тайгинским кожууном. 

 
В кожууне имеется 7 населенных пунктов кожуунных и сумонных ( Бай-Тал, Кара-Хол, Кызыл-

Даг, Тээли, Шуй, Хемчик, Ээр-Хавак) администраций, с общей численностью на 1 января 2010 г 12472 
человек. Кожуунным центром является село Тээли. Связь со столицей республики - г. Кызылом 
осуществляется по дороге, с твердым покрытием, республиканского значения Кызыл-Тээли, 
протяженностью 350 км. 
 

Климат резко континентальный. Самая низкая наблюдавшаяся температура зимой - 52°С, средняя 
температура января – 31 градус ниже нуля. Зимний период длится около 180 дней. Котловинный 
характер рельефа района при общем преобладании зимой антициклонального режима способствует 
скоплению холодного воздуха в котловине и дополнительному его выхолаживанию. 
 

Снежный покров лежит с середины ноября до начала апреля. Период с устойчивым снежным 
покровом не превышает 150 дней при максимальной толщине покрова 200 мм, что позволяет 
осуществлять зимний выпас скота. Характерны холодная, малоснежная зима, малое количество 
осадков и большая амплитуда абсолютных и средних суточных температур. Самый ветреный период 
наблюдается весной, скорость ветра нередко достигает 25-30 метров в секунду. В среднем за год число 
дней с пыльной бурей составляет 15-17, а с метелью - 5 – 7 дней. Амплитуда абсолютных температур 
воздуха составляет в среднем 83, 7 градусов. Период с температурой выше нуля градусов длится 180 
дней. Продолжительность вегетационного периода 157 дней. 
 

Жаркое и сухое лето наступает в конце мая и длится 85 дней. Средняя температура июля +18 
градусов, максимальная +35градусов. Заморозков в течение лета не наблюдается. Весенние заморозки 
обычно заканчиваются в конце второй декады мая, но в отдельные годы они наблюдаются и в начале 
июня. Осенние заморозки начинаются в третьей декаде сентября, в отдельные годы в конце августа. 
Продолжительность теплого (температура выше +10 градусов) периода около 125 дней. В целом, 
климатические условия данного района отличается суровостью. 

 
Ежегодно в Бай-Тайгинском районе потребляется примерно 100 млн. кВт/ч электроэнергии. 

Собственное производство занимает немногим более 10 процентов от общего объема потребления, 
остальная часть необходимого количества электроэнергии приобретается на оптовом рынке 
электроэнергии. 

Энергосистема Республики Тыва входит в объединенную энергосистему Сибири, граничит с 
Красноярской и Хакасской энергосистемой объединенных энергетических систем Сибири и 
энергосистемой Республики Монголия. Электроснабжение осуществляется от системных подстанций 
220/110 кВ и узловых подстанций, обслуживаемых межрегиональной энергетической системой 
Сибири и межрегиональной сетевой компанией Сибири по сетям ОАО "ФСК ЕЭС", а также мобильной 
газотурбинной электростанции (далее - МГТЭС), принадлежащей ОАО "Мобильные ГТЭС "Тыва", и 
дизельных электростанций, расположенных в районах с децентрализованным электроснабжением. 
Крупными предприятиями энергетической отрасли являются АО "Тываэнерго", Тывинский участок 
"МЭС Сибири". 

                                                                                                    
II. Приоритеты и цели муниципальной программы 



 

 
 

К основным целям муниципальной программы относятся: 

1) надежное, качественное и экономически обоснованное обеспечение потребностей Бай-
Тайгинского в энергоносителях, энергии и сырье на принципах энергосбережения и 
энергоэффективности; 

2) создание условий для перевода сектора экономики, бюджетной сферы и населения на 
энергосберегающий путь развития. 

3) комплексное развитие электросетевого хозяйства для обеспечения поставки энергетической 
мощности объектам промышленной и социальной сфер Бай-Тайгинского кожууна. 

 
III. Задачи муниципальной программы 

 
В рамках реализации целей муниципальной программы необходимо выполнить следующие 

задачи: 
1) безаварийное прохождение осенне-зимнего периода, повышение эффективности производства 

и потребления топливно-энергетических ресурсов; 
2) повышение эффективности теплоснабжения путем реконструкции и технического 

перевооружения учреждений; 
3) повышение эффективности производства и потребления топливно-энергетических ресурсов; 

разработка проектно-сметной документации строительства объектов теплоснабжения; 
4) проведение энергоаудита, энергетических обследований; 
5) организация учета и контроля всех получаемых, транспортируемых и потребляемых 

энергоресурсов, переход на приборный учет; 
 

Основные проблемы сферы реализации Программы, прогноз развития. 
 

В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности 
энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с удорожанием стоимости 
энергоресурсов, увеличилась доля затрат на топливно-энергетические ресурсы в себестоимости 
продукции и оказания услуг. 

Проблемы, предопределяющие низкую энергоэффективность муниципальных учреждений 
кожууна, заключается в следующем: 

- высокий износ основных фондов; 
- низкие теплотехнические характеристики зданий; 
- высокие потери энергии на стадии потребления; 
- отсутствие эффективных систем стимулирования повышения энергоэффективности. 
Низкая энергетическая эффективность муниципальных учреждений кожууна ведет к высокой 

нагрузке коммунальных платежей на бюджет кожууна, что снижает финансовую стабильность. 
В этой связи энергосбережение и повышение энергетической эффективности следует 

рассматривать, как один из основных источников будущего экономического роста и может быть 
обеспечено за счет использования программно-целевых инструментов, поскольку требует: 

- высокой степени координации действий; 
- запуска механизмов обеспечения заинтересованности всех участников мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности в реализации целей и задач 
программ; 

- мобилизации ресурсов и оптимизации их использования.  
Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования топливно-

энергетических ресурсов. В Программе определяются технические и технико-экономические 
мероприятия, необходимые для ее реализации, устанавливаются источники и механизмы 
финансирования. 

В настоящее время существующие тарифы на энергоресурсы, а также нормативные объемы 
потребления, учитываемые при заключении договора с энергоснабжающими организациями, не всегда 



 

 
 

являются    экономически обоснованными из-за отсутствия независимого энергоаудита. Результаты 
выборочных обследований и опыт практического применения современных приборов счета 
показывают необоснованное завышение платежей энергоснабжающими организациями практически 
по всем видам энергоресурсов.  

Все это также увеличивает долю расходов из бюджета кожууна на содержание муниципальных 
учреждений кожууна. Проведение энергосберегающих мероприятий бюджетном секторе является 
необходимым условием развития кожууна. 

На территории кожууна расположено: 
- 25 подведомственные управлению образования учреждения. Количество зданий, находящейся 

на балансе учреждений – 26; 
- 10 подведомственных управлению культуры учреждений.  
В 2013 году с привлечением специализированной аккредитованной организации 

муниципальными учреждениями района произведен комплекс работ по энергетическому 
обследованию с целью разработки энергетических паспортов на каждое учреждение. Энергетический 
паспорт определил состояние энергосбережения и топливно-энергетический баланс. На основании 
этого документа определена энергетическая стратегия, которая выявила самые узкие места в 
энергосбережении, и позволяют направить денежные средства в наиболее эффективные мероприятия 
по энергосбережению. 

Отсутствие приборов учета не стимулирует применение рациональных методов расходования 
ЭР. В 2015 году завершены работы по установке приборов учета. 

Для решения проблем реализации Программы предусматривается выполнение перечня 
энергосберегающих мероприятий, включающих в себе: 

- мониторинг и оценка эффективности выполнения показателей Программы; 
- проведение информационно- разъяснительной работы по вопросам энергосбережения в 

муниципальных учреждениях района; 
- внедрение современных средств учета ЭР; 
- реконструкцию и техперевооружение энергообъектов, что позволит улучшить технико-

экономические показатели и снизить потери тепловой и электрической энергии, повысить надежность 
энергосбережения потребителей, уменьшит затраты на аварийные и текущие ремонты оборудования. 

Итогом реализации Программы станет снижение муниципальными учреждениями кожууна 
объема потребляемых ими тепловой энергии, электрической энергии. 

 
 

IV. Сроки реализации муниципальной программы  
 

Срок реализации Программы 2025-2027 годы. 
   Предполагается осуществить переход на энергоэффективный путь развития социальной сферы 

района и снижение объема потребленных муниципальными учреждениями кожууна топливно-
энергетических ресурсов (тепловой энергии, электрической энергии) не менее чем на  
15 % от объема. 

Предполагается обеспечит повышение энергоэффективности бюджетного сектора, в том числе 
за счет предоставления муниципальными учреждениями кожууна на право распоряжение средствами, 
сэкономленными в результате реализации проектов по энергосбережению, в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Производится на основании данных мониторинга и оценки эффективности выполнения 
мероприятий Программы. 

Перечень программных мероприятий определяется путем внесения изменений в настоящую 
программу. 

 
V. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

 
В рамках Программы предусмотрена реализация энергосберегающих мероприятий, 



 

 
 

направленных на снижение муниципальными учреждениями кожууна объема потребления топливно-
энергетических ресурсов (тепловой и электрической энергии). 

 
VI. Характеристика мер муниципального регулирования 

 
Программа будет реализовано через систему планирования, которая включает в себя мониторинг 

потребления муниципальными учреждениями кожууна ТЭР, ежегодное установление им заданий по 
экономии ТЭР и лимитов ТЭР. 

Предусмотренная в рамках Программы реализация мероприятий направлена на снижение объема 
потребленных муниципальными учреждениями района ТЭР (тепловой и электрической энергии) и как 
следствие уменьшение расходов бюджета муниципального района на энергообеспечение 
муниципальных учреждений района. 

 
VII. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 
 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района и 
внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования Программы на 2025-2027 годы составляет 300,0 тыс.руб., в том 
числе: 

- средства бюджета муниципального района на 300,0  тыс.руб.: 
- 2025 год 100,0 тыс.руб.; 
- 2026 год 100,0 тыс.руб.; 
- 2027 год 100,0 тыс.руб. 
- внебюджетные средства – 0 тыс.руб. 

Объемы финансирования ежегодно уточняются и подлежат корректировке исходя из 
возможностей бюджета кожууна на очередной финансовый год и плановый период. 

Прогнозная оценка объемов финансового обеспечения реализации программных мероприятий из 
всех источников финансирования приведена в таблице 1. 

 
VIII. Анализ рисков реализации муниципальной 
Программы и описание мер управления риски 

 
Риски реализации Программы связаны с: 
- резкое отклонение температуры наружного воздуха от нормальных показателей. 
Для минимизации последствий наступления указанных рисков планируется принятие 

следующих мер: 
- своевременное внесение изменений в Программу; 
- систематический мониторинг реализации Программы. 
 
  
 
 



  
Приложение № 2 

ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы» 
 (наименование) 

№ 
п/п 

Наименование 
показателяi 

Единица 
измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 
значениеii 

 2023г 

Период, год Докумен
тiii 

Ответственный за 
достижение 
показателяiv 

Связь с 
показателями 
национальных  

целейv 

Информаци
онная 

системаvi 
2025г 2026г 2027г  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Поставка 

материалов и 
оборудования для 

создания 
аварийного запаса 

Процент 100 100 100 100 100  Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

государственная 
программа 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
энергетики" 

 

2 Доля 
реализованных 

проектов в рамках 
программы 

Процент 100 100 100 100 100  Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

государственная 
программа 
Республики Тыва 
"Энергоэффектив
ность и развитие 
энергетики в 
Республике Тыва" 

 

3 Разработка схем 
теплоснабжения 

Процент 100 100 100 100 100  Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 
Администрации сельских 

поселений 

государственная 
программа 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
энергетики" 

 

4 Разработка схем 
теплоснабжения 

Шт. Ед. 1 1 1      1  Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитек- туре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

государственная 
программа 
Республики Тыва 
"Энергоэффектив
ность и развитие 
энергетики в 
Республике Тыва" 

 



 

 
 

 
5 Количество 

проверочных 
мероприятий в 

период ОЗП 
(обслуживание 
посетителей в 

общих отделениях) 
 

Ед. Ед. 30 30 30 30  Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 
Отдел по вопросам СПС 

Тээли  
администрации му-

ниципального райо-на 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

государственная 
программа 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
энергетики" 

 

 
Приложение № 3 

ПЛАН  
достижения показателей муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы» 
№ п/п Наименование показателя Единица измерения 

(по ОКЕИ) 
Плановые значения показателей по годам1 С 2025по 2027 годы 

2025 год 2026 год 2027год  
1 2 3 4 5 6 8 
1 Поставка материалов и оборудования для 

создания аварийного запаса 
Процент 100 100 100 100 

2 Доля реализованных проектов в рамках 
программы 

Процент 100 100 100 100 

3 Разработка схем теплоснабжения Процент 100 100 100 100 
4 Разработка схем теплоснабжения Шт. 100 100 100 100 
5 Количество проверочных мероприятий в 

период ОЗП (обслуживание посетителей в 
общих отделениях) 

 

Ед. 1 1 1 3 

1 Поставка материалов и оборудования для 
создания аварийного запаса 

Процент 10 10 10 10 

                                                 
1 Указывается плановое значение на планируемый  год. 



  

Приложение № 4 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 муниципальной программы  

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы»
Наименование программы / источник финансирования1 Всего, тыс 

рублей 
Объем финансового обеспечения  
по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа (всего), в том числе: 300,00 100,00 100,00 100,00 
Муниципальный бюджет 300,00 100,00 100,00 100,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 
ИТОГО: 300,00 100,00 100,00 100,00 

                                                 
 



  
Приложение № 6 

 
РЕЕСТР 

документов, входящих в состав муниципальной программы  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы»

№ п/п Тип документа1 Вид документа2 Наименование 
документа 

Реквизиты3 Разработчик4 Гиперссылка на 
текст документа5 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы» 

 
1. Паспорт Программы постановление Об утверждении 

муниципальной программы 
««Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности на 2025-

2027 годы» 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 

       
2. Стратегические приоритеты постановление Об утверждении 

муниципальной программы 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности на 2025-

2027 годы» 
 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 

3. Структура Программы постановление Об утверждении 
муниципальной программы 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

 

                                                 
1 Указывается тип документа, входящего в состав государственной программы Республики Тыва. 
2 Указывается вид документа (например, постановление, распоряжение Правительства Республики Тыва, протокол, приказ органа исполнительной власти, иного государственного 
органа, организации и др.). 
3 Указывается дата и номер принятого (утвержденного) документа. 
4 Указывается наименование органа исполнительной власти (иного государственного органа, организации), ответственного за разработку документа. 
5 Указывается гиперссылка на текст документа на официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) (для нормативных правовых актов), в ином 
информационном источнике (в случае размещения). 

http://www.pravo.gov.ru/


 

 
 

««Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на 2025-
2027 годы» 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 
4. Показатели Программы постановление Об утверждении 

муниципальной программы 
««Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности на 2025-

2027 годы» 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 

5. Помесячный план достижения 
показателей Программы 

постановление Об утверждении 
муниципальной программы 

««Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на 2025-
2027 годы» 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 

6. Ресурсное обеспечение 
Программы 

постановление Об утверждении 
муниципальной программы 

««Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на 2025-
2027 годы» 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 

7. Порядок предоставления 
субсидии 

постановление Об утверждении 
муниципальной программы 

««Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на 2025-
2027 годы» 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 



 

 
 

10. Порядок информирования 
граждан о ходе выполнения 
государственной программы 

постановление Об утверждении 
муниципальной программы 

««Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на 2025-
2027 годы» 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 

Структурный элемент муниципальной программы  «Об утверждении муниципальной программы ««Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на 2025-2027 годы» 

1. 1. Поставка материалов и 
оборудования для создания 

аварийного запаса 
2. Доля реализованных 

проектов в рамках программы 
       3. Разработка схем 
теплоснабжения 
       4. Разработка схем 
теплоснабжения 
      5. Количество проверочных 

мероприятий в период ОЗП 
(обслуживание посетителей в 

общих отделениях) 
 

постановление Об утверждении 
муниципальной программы 

««Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на 2025-
2027 годы» 

 Отдел по 
жизнеобеспечению и 

архитектуре 
администрации 

муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

 

       



 

 
 

Приложение № 7 
 

Информация о ходе реализации муниципальной Программы 
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы» 

 (наименование муниципальной программы) 
за 2025 год 

(отчетный период) 
Наименование  

мероприятия (объекта) 
Объемы финансирования (тыс. рублей) Фактический 

результат 
выполнения 

мероприятий (в 
отчетном периоде 

и нарастающим 
итогом с начала 

года) <*> 

ВСЕГО, тыс 
рублей 

федеральный 
бюджет 

Местный бюджет республикански
й бюджет 

внебюджетные 
источники 

план факт план факт предусмотрен
о программой 

утверждено на 
2025 год  

предусмотрено  исполнено 
(кассовые 
расходы) 

план факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.Цель: повышение энергетической безопасности и надежности тепло- и электроснабжения 

Поставка материалов и 
оборудования для создания 
аварийного запаса 

100,0
0 

0,00   100,00         

Доля реализованных проектов в 
рамках программы 

0,00 0,00   0,00         

Разработка схем теплоснабжения 0,00 0,00   0,00         

Разработка схем теплоснабжения 0,00 0,00   0,00         

Количество проверочных 
мероприятий в период ОЗП 
(обслуживание посетителей в 
общих отделениях) 

0,00 0,00   0,00         

Всего по Программе 100,0
0 

0,00   100,00         

Примечание: в графе "план" должны быть отражены данные, утвержденные муниципальной программой, в графе "факт" должны быть отражены кассовые расходы. 
<*> - эффективности. По объектам капитальных вложений указывается сметная стоимость, освоение средств (в том числе строительно-монтажных работ), остаточная стоимость по объекту в текущих ценах, государственный контракт с подрядной 
организацией (номер, дата заключения, сумма, сроки выпния работ), техническая готовность по объектам в процентах, краткое описание хода строительных работ. Также указываются причины отставания работ (при наличии) от графика. 



 

 
 

Приложение № 8 
ПОКАЗАТЕЛИ (целевые индикаторы) 

муниципальной программы  
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы» 

 (наименование) 

№ 
п/п 

Наименование  
показателя <1> 

Единица 
измерения  

Базовое 
значение <2> 

Период, год Причина  

План20
25г 

план 
2026г 

План 
2027г 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы» 

1 Поставка материалов и оборудования для 
создания аварийного запаса 

Процент 100 100 100 100   

2 Доля реализованных проектов в рамках 
программы 

Процент 100 100 100 100   

3 Разработка схем теплоснабжения Процент 100 100 100 100   

4 Разработка схем теплоснабжения Шт. Ед. 1 1 1   

5 Количество проверочных мероприятий в 
период ОЗП (обслуживание посетителей 
в общих отделениях) 

Шт. Ед. 10 10 10   

-------------------------------- 
<1> Приводятся показатели  программы, характеризующие вклад в достижение национальных целей развития, приоритетов социально-экономического развития и обеспечения безопасности населения. 
<2> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта программы (с учетом этапности реализации программ) на 

основании данных официального статистического наблюдения или рассчитанное по методикам, принятым международными организациями, ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками 
программы. В случае отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение на год, предшествующий году разработки проекта программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Приложение № 9 
БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА 

для финансирования муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 
годы» 

Отдел жизнеобеспечения и архитектуре муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 
(муниципальный заказчик (координатор) программы)(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Исполнитель 
<*> 

Наименование 

Программы, подпрограммы <**> 

источники финансирования, тыс рублей. Предварительные объемы 
средств, необходимые для 

реализации программы 

Обоснование 
мероприятия и 

ожидаемый 
результат от их 

реализации 
<***> 

на 
2025г. 

на 2026г. на 2027г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Отдел 
жизнеобеспечен
ия и 
архитектуре 
муниципальног
о района «Бай-
Тайгинский 
кожуун 
Республики 
Тыва» 

Программа, Подпрограмма: 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2027 годы» 

 

 Поставка материалов и 
оборудования для создания 
аварийного запаса 

Всего 100,00 100,00 100,00 

местный бюджет (далее – МБ) 100,00 100,00 100,00 

Республиканский бюджет (далее – РБ) 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (далее – ФБ) 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники (далее – ВБ) 0,00 0,00 0,00 

 
 



 

 
 

 
 

и Тыва и обеспечения безопасности населения. 
ii Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году 
разработки проекта государственной программы (с учетом этапности реализации государственных программ) на 
основании данных официального статистического наблюдения или рассчитанное по методикам, принятым 
международными организациями, ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками государственной 
программы. В случае отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) 
значение на год, предшествующий году разработки проекта государственной программы. 
iii Отражаются документы и (или) решения Главы Республики Тыва, первых заместителей, заместителей Председателя 
Правительства Республики Тыва, в соответствии с которыми данный показатель определен как приоритетный 
(Федеральный закон, Указ Президента, Единый план по достижению национальных целей развития, национальный 
проект, государственная программа документ стратегического планирования, постановление Правительства Российской 
Федерации или иной документ). 
iv Указывается наименование ответственного за достижение показателя органа исполнительной власти, иного 
государственного органа, организации. 
v Указывается наименование целевых показателей национальных целей, установленных для Республики Тыва, вклад в 
достижение которых обеспечивает показатель государственной программы Республики Тыва. 
vi На бумажном носителе и/или в региональной системе по мере ввода в опытную эксплуатацию компонентов и модулей 
указывается государственная информационная система, региональная система или иная информационная система, 
содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 


	536
	МП Энергосбережение на 2025-27гг — копия
	Приложение № 1
	I. Стратегические приоритеты в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности  Оценка текущего состояния сферы
	II. Приоритеты и цели муниципальной программы
	К основным целям муниципальной программы относятся:

	IV. Сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации Программы 2025-2027 годы.
	Предполагается осуществить переход на энергоэффективный путь развития социальной сферы района и снижение объема потребленных муниципальными учреждениями кожууна топливно-энергетических ресурсов (тепловой энергии, электрической энергии) не менее чем...
	15 % от объема.
	Предполагается обеспечит повышение энергоэффективности бюджетного сектора, в том числе за счет предоставления муниципальными учреждениями кожууна на право распоряжение средствами, сэкономленными в результате реализации проектов по энергосбережению, в ...
	Производится на основании данных мониторинга и оценки эффективности выполнения мероприятий Программы.
	Перечень программных мероприятий определяется путем внесения изменений в настоящую программу.
	V. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
	В рамках Программы предусмотрена реализация энергосберегающих мероприятий, направленных на снижение муниципальными учреждениями кожууна объема потребления топливно-энергетических ресурсов (тепловой и электрической энергии).
	VI. Характеристика мер муниципального регулирования
	Программа будет реализовано через систему планирования, которая включает в себя мониторинг потребления муниципальными учреждениями кожууна ТЭР, ежегодное установление им заданий по экономии ТЭР и лимитов ТЭР.
	Предусмотренная в рамках Программы реализация мероприятий направлена на снижение объема потребленных муниципальными учреждениями района ТЭР (тепловой и электрической энергии) и как следствие уменьшение расходов бюджета муниципального района на энергоо...
	VII. Обоснование объема финансовых ресурсов,
	необходимых для реализации муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района и внебюджетных средств.
	Общий объем финансирования Программы на 2025-2027 годы составляет 300,0 тыс.руб., в том числе:
	- средства бюджета муниципального района на 300,0  тыс.руб.:
	- 2025 год 100,0 тыс.руб.;
	- 2026 год 100,0 тыс.руб.;
	- 2027 год 100,0 тыс.руб.
	- внебюджетные средства – 0 тыс.руб.
	Объемы финансирования ежегодно уточняются и подлежат корректировке исходя из возможностей бюджета кожууна на очередной финансовый год и плановый период.
	Прогнозная оценка объемов финансового обеспечения реализации программных мероприятий из всех источников финансирования приведена в таблице 1.
	VIII. Анализ рисков реализации муниципальной
	Программы и описание мер управления риски
	Риски реализации Программы связаны с:
	- резкое отклонение температуры наружного воздуха от нормальных показателей.
	Для минимизации последствий наступления указанных рисков планируется принятие следующих мер:
	- своевременное внесение изменений в Программу;
	- систематический мониторинг реализации Программы.
	Приложение № 3
	Приложение № 4
	Приложение № 6

	Приложение № 7
	Приложение № 8
	Приложение № 9



